(72). Patrimonii alienatio absque ordinarii licentia ipso jure nulla est, ut ex decretis sacrae congregationis. Ibid., § 28. Nec commutari potest in alia bona, vel in alio pariter beneficium sine facultate ordinarii, ut ex similibus decretis. Ibid., § 29. Nec tandem obligari possunt bona patrimonii adeo ut si forte accidat, ut debitum solvendum sit, nulla fieri executio poterit, nisi supra eorum bonorum partem, quæ alimentis ordinati superfluit. Fas est tamen creditori recipere in solutum, seu vendere jus, quod post mortem transiret ad heredes. Ita ex decretis sacrae congregationis, ibid., § 30.

(73). Denique ordinati ad titulum beneficii resignare illud nequeunt, nisi facta mentione tituli, qui beneficio resignando adjacet, et concludentibus probationibus demonstretur aliam suppetere resignanti viam, qua commode sibi de victu provideat. Ita ex decretis sacrae congregationis, ibid., § 30.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(74). Ad titulum patrimonii non posse ordinari, nisi eos, qui necessarii, vel utiles sunt Ecclesiæ, communiter traditur. At non in eo omnes convenient, quinam dicendi sunt vel utiles, vel necessarii Ecclesiæ.

(75). « Stimo utili alla Chiesa (recte inquit auctor notarum in novissima concordata inita S. Sedem inter et serenissimum regem Neapolis, c. 4, art. 2, n. 2), quelli, i quali si provuvono allo stato ecclesiastico chiamati dal Sign. non già per ambizione, o per altro rispetto, o vantaggio umano, e che fanno sperare, che col di loro buono esempio, e doctrina possano edificare i po-

poli, e servire i parochi, assistere ai vescovi, ed adempire alle parti, che sono proprie del loro istituto. Necessarj poi si considerano a riguardo del bisogno delle chiese, e del comodo de' popoli, accadendo che in un luogo, benchè numeroso di popoli, per mancanza di beneficj, capellanie, servizj di chiese, e simili, necessiti minor numero di ecclesiastici, e che all'incontro maggior numero si richieggia quantunque meno numeroso di popoli, e ciò per soddisfare al servizio delle chiese collegiali, cattedrali, ed altre chiese, che hanno bisogno del cotidiano

servizio del coro, o per adempire all' obbligo delle messe, e simili fondazioni; e concorrendovi l'utilità delle chiese, i vescovi devono essere più facili, perchè mai fu superfluo, e molto meno odioso il numero di buoni, e santi ecclesiastici, ma piuttosto da nostri popoli desiderato. »

(76. Recteque idem auctor ubi supra, n. 4, monet, quod: « Basta che per detto effetto vi concorra l'una, o l'altra, cioè, la comodità, o sia l'utilità, o la necessità della chiesa; » idque quia disjunctive loquitur conc. Trident., sess. xxi; c. 2, *De Reform.*

PATRINUS.

Vide verb. BAPTISMUS, art. 7, a n. 4 ad 43 (20).

PATRONUS PATRONATUS

MONITUM EDITORUM CASINENSIAVM,

Sub v. JUSPATRONATUS, polliciti sumus hic sub v. PATRONATUS, PATRONUS inserere de hac materia lucubrationem ad formam tractatus pluribus sectionibus distinguiam. Sed cum moles addit. ea sit, ut unus,

et alter *Fasciculus* ad id minime-satis sit; idcirco, ne ab edendis Lucii nostri articulis nimium divertamus, disquisitiones ad rem post finem operis, tanquam in separato libello, collocabimus.

PATRONI BENEFICIORUM.

(1. Patronus ecclesiasticus tenetur praesentare ad beneficium curatum illum, quem digniorem putat inter approbatos ab examinatorebus, ex vi Tridentini, sess. xxiv, cap. 18, eliasri de preselectione dignioris non fuerit ei facta interpellatio. Benedict. XIV, tom. II, *Bull.*, constitut. 4, incip. *Redditæ Nobis.*

(2. Patroni ecclesiastici judicium in electione dignioris sequi tenetur episcopus, si nemo adversus patroni judicium reclamat. Secus vero si inter approbatos ab examinatorebus sit, qui reclamat a preselectione patroni. Idem, *ibid.* *Vide infra* verb. PRESENTATIO.

(3. * Patronus laicus praesentare tenetur digniorem ad beneficium curatum, ut ex S. Thoma, 2.-2., q. 65, art. 2 ad 3, aliusque theologis firmatur, *Instit. eccles.* 7, §. 5, 8.

(4. Patronus, si promiserit conferre alicui beneficium ex motivo aliquo temporali, nempe quia sibi sit conjunctus sanguine, etc., non obligatur servare, quod spopondit, cum nondum beneficium

vacat. Ita ex S. Thome, *Instit. eccles.* 23, § 28.

(5. Patroni praesentare possunt canonicos regulares Lateranenses, et SS. Salvatoris ad beneficia secularia curata et residentialia, cum præservatione Beneficiti apostolici, aliisque conditionibus latius expressis, et per extensum positis a Benedicto XIV, t. I, constit. 135, incip. *Quod inscrutabili*, § 17 et 18. *Vide infra* verb. PRESENTATIO.

(6. Ex stylo Datariæ, si lis inter patronos intra tempus præfixum finiri nequeat, provisio beneficii reservata est Papæ, ex allegatis per Rigant., tom. III, pag. 279, n. 191, in *Regulam 42 Cancellariae.*

(7. Si patronus beneficii rectorem interficiat, ipse, et omnes ad patronatum jus habentes illud emittunt, ex cap. *In quibusdam De poenis*; Ben. XIV, *De synodo dioc.*, lib. xiii, cap. 24, § 21. Sed vide libellum edi. Cas., *De jure patron.*, in fine h. operis.

(8. Alia ad rem, *vide sub* verb. BENEFICIA, art. 3, a n. 69, et art. 5, a n. 31, et verb. JUSPATRONATUS per tot, et signanter, art. 4.

PATRONI SANCTI.

SUMMARIUM.

1. Electio sanctorum in patronos facienda est iuxta decretum a sacra congregatione Rit. editum de mandato Urbani VIII, die 25 Martii 1630. — 2. Hoc decretum est in viridi observantia. Recurrentibus enim ad sacram congregationem Rit. pro approbatione electionis in patronum alicujus sancti, solet describi, quod doceant de servato decreto Urbani VIII. — 3. Et si in electione requisita dicti decreti observaverint, et locus non sit celebria notæ, solet concedi approbatio cum clausula: *Dummmodo aliud principalem patronum seu protectorem non-*

habeant. — 4. Electio patroni non confirmatur a sacr. congreg. Rituum ex solo motivo devotionis, sed ex aliis causis hic recensitis. — 5. In electione sancti in patronum non debent fieri promises, et vota servandi diem festum ejusdem de præcepto, et jejunandi in ejus vigilia. — 6. Excipitur tamen festum unius ex principalioribus patronis in quocunque regno, sive provincia, et alterius pariter principalioris in quacunque civitate, oppido vel pago, ubi hujus patronos haberi et venerari contigerit; nam tale festum est de præcepto observandum. — 7. Excipiuntur etiam electiones sanctorum

(20) Unum addo, patrinos olim sacris ministris lautum parasse convivium, quod coeruit Moguntinum concilium 11, can. 16.

sanctorum patronorum factæ ante emanationem supra allati decreti Urbani VIII. Tale enim decretum, licet irritet electiones postea factas vel faciend., non irritat tamen electiones jam antea celebratas. — 8. Regulares tenentur celebrare festum et officium de patrone principali civitatis, et regni, aut provincie sub ritu duplice primæ classis, et sine octava. — 9. Ad officia vero de patronis minus principalibus, ac de sanctis diocesum non tenentur, nisi sint descripta in Kalendario, et tunc non sub alio ritu, quam ibi assignata. — 10. Ad hoc autem, ut regulares teneantur ad officia patronorum principalem, et clerici sacerdotes etiam ad officia patronorum minus principalem, debent esse electi in patronos juxta conditiones requisitas in dicto decreto Urbani VIII. — 11. Regulares exempti, et utentes Breviariorum.

(1. Electio sanctorum in patronos debet fieri juxta decretum a sacra congregazione Rituum editum de mandato Urbani VIII, quod ut ab omnibus præ oculis habeatur, hic ad litteram datur:

DECRETUM

Super electione sanctorum in patronos a Sacra Rituum congr. de ordine S. D. N. Urbani PP. VIII, emanatum die 33 Mart. 1630.

« Sacra Rituum congregatio, annuente sanctiss. D. N. in electionem patronorum mandavit infrascripta in posterum servari dehere, declarans quod aliter facta electio nulla sit ipso jure.

« Primo, quod eligi possint in patronos ii solum, qui ab Ecclesia universalis titulo sanctorum coluntur, non autem beatorum duntaxat.

« Secundo, quod de patrone civitatis electio fieri debeat per secreta suffragia a populo, mediante consilio generali illius civitatis vel loci, non autem ab officialibus solam, et quod accedere debent consensus episcopi et cleri illius loci.

« Idemque servari debeat in patrono regni qui pariter eligi debeat per secreta suffragia a populo singularum civitatum provinciae.

« Et quod representantibus regnum, civitatem vel provinciam nulla competit facultas eligendi patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulterius interveniat consensus episcopi et cleri dictarum civitatum.

« Et tertio, quod causæ electionis novorum patronorum debeant in sacra congregazione deduci, et ab ea examinari, ac demum cognita, ab eademi congregazione approbari, et confirmari.

« Et ne præmissorum ignorantia ullo unquam tempore possit allegari; eadem sacra Rituum congregatio supradictum decretum imprimi, et publicari mandauit. »

(2. Hoc decretum est in viridi observantia, nam recurrentibus universitatibus ad sacram congregationem Rituum pro approbatione electionis in patronum alicujus sancti, si preces dictis requisitis sunt destitutæ, rescribi solet: « Doceat de servato Decreto Urbani VIII; » prout non semel se vidisse testatur Monacell., tom. II, tit. 16, formul. 10, n. 11, vel « Pro concessione, servata forma Decreti Urbani VIII. »

(3. Aliis vero, qui in electione requisita

Romanum an possit recitare officia de patronis minoribus principalibus, et de festis diocesum solitis recitari a clero sacerdotali? — 12. Regulares sub ritu primæ classis, sed sine octava, tenentur recitare officium Sanctorum, qui provinciis ipsorum regularium præsunt, tanquam eorum patroni seu titulares. — 13. Officium patroni principalis loci tenentur omnes recitare sub ritu duplice primæ classis; clerici quidem sacerdotes cum octava, regulares autem sine octava. — 14. Si in locis diocesis nullus reperiatur electus patronus, tenetur diocesia non solum ad festum de patrone civitatis, sed etiam ad octavam. — 15. In patronorum sive protectorum præcedentia servandus est ordo hierarchia Ecclesiæ, et inter ordinem hierarchicum, anterioritas in electione. — 16. Alia ad rem ad n. 18, — 19. Subiunct. Add, ex alien. man. ad. n. 30.

Decreti observarunt, si locus non sit celebris notis, solet concedi approbatio cum clausula: « Dummodo alium principalem patronum, seu protectorem non habeant. » ut in una Massarien., 30 Martii 1697, pro Universitate castri Veterani, et in alia Lycien., 11 Julii 1699, pro Universitate terræ Monasteriorum,

(4. Hinc edoceri debet clerus et populus, quod electio sancti in patronum non debet fieri ex solo motivo devotionis, sed vel quia loci primus episcopus fuit, vel quia ibi corpus humatum reperitur, quia oriundus, et civis fuit, vel quia in necessitatibus mirabiliter populum protexit et adjuvit, vel tandem ob alias similes et congruentes causas, quæ in concilio Universitatis exprimitur, prout expresse ex Gavant. notat Monacell., l. c., num. 12, afferens insuper Decretum sacræ congregat. Rituum, in Alessanen., 6 Septembr. 1698.

(5. Item edoceri expedit clerum et populum, quod in hujusmodi patronorum electione fieri non debent promissiones et vota, quæ frequenter fieri solent ab Universitatibus, servandi diem festum patroni electi tanquam de præcepto, ac jejunandi in ejus Vigilia: nam has promissiones, et vota sacra congregatio Rit. non admittit, nec approbat, sed rejicit, et tantum ex devotione servari posse concedit; ut respondit in Theatina, 15 Martii 1689, pro clero et populo nonnullorum oppidorum, ut refert Monacell., loc. cit., num. 12, et d., tom. II, lit. 13, formul. 1, n. 15, ubi dicit, se pluries vidisse, supplices libellos hac in re sacræ congregationi Rituum porrectos pro confirmatione hujusmodi promissionum et votorum suis rejectos, et præcise in Urbevetana, 6 Octob. 1696; in Messanen., loci Millazzi, 26 Januarii, et in Alessanen., terræ Corsani, 6 Sept. 1698, Hactenus Monacell.

(6. Excipitur tamen festum unius ex principalibus patronis in quocunque regno sive provincia, et alterius pariter principalioris in quacunque civitate, oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit. Nam tale festum est de præcepto observandum, ut expresse statuit Urbanus VIII, constitution. iincip. Universa, § 2.

(7. Excipiuntur etiam electiones sanctorum patronorum factæ ante emanationem

supra allati Decreti Urbani VIII, quia tale decretum, licet irritet electiones postea factas seu faciendas, non irritat tamen electiones jam antea celebratas, ut respondit sacra Rit. congregat., in Trojanensi patronatus, 13 Junii 1638, et in Pampilonensi patronatus sancti Francisci Xaverii, in qua fuit approbata electio facta in comitiis regni Navarræ; quæ resolutio tanquam juridica fuit per Rotam, proponente reverendissimo decano, approbata, considerato solum, quod ad evitandum præjudicium electionis antiquissimæ S. Firmini, debet uterque tanquam patronus coli, quod certo præsupponit validitatem electionis. Et in Neapolitanâ patronatus ejusdem sancti Francisci, sub die 16 Septemb. 1656. Et in terminis electionis patroni, qui ab Ecclesia universali titulo sancti nondum celebratur, post dictum decretum fuit observatum in admissione beati pro tunc et nunc Sancti Jacobi de Marchia, cujus electio anno 1620, atque adeo ante decretum editum, celebrata fuit, et deinde anno 1647, admissa, et solemnî repositione statuæ in Thesaurum Neopolitanum comprobata.

(8). Regulares tenentur celebrare festum et officium de patrono principali loci conuentus, ac de patrono seu protectore principali civitatis, regni aut provincie sub ritu duplice primæ classis, et sine octava. Sacra congregat. Rituum, 3 Junii 1682, et 20 Martii 1683, ut patet in *Rubricis particularibus nostri Breviarii Franciscani*, n. 78 et 80. (9). Ad officia vero de patronis minus principalibus, ac de sanctis diœcesum non tenentur, nisi sint descripta in Kalendario, et tunc non sub alio ritu, quam ibi assignato. Cit. *Rubr. particul.*, d. n. 78, ex decreto S. congregationis Rit. ibi adducto.

(10). Ad hoc autem, ut regulares teneantur ad officia patronorum principalium et clerici sacerulares etiam ad officia patronorum minus principalium, debent esse electi in patronos juxta conditiones præscriptas in d. Decreto Urbani VIII adducto, *supra*, n. 1.

(11). Regulares exempti utentes Breviario Romano an possint recitare officia de patronis minus principalibus et de sanctis diœcesum, seu solitis recitari in diœcesibus in quibus existunt? Vide verb. *OFFICIIUM DIVINUM*, art. 3, n. 86.

(12). Regulares sub ritu primæ classis, sed sine octava, tenentur recitare officium Sanctorum, qui provinciis ipsorum regularium præsunt, tanquam eorum patroni seu titulares. *Rubr. particular. nostri Breviarii Franciscani*, n. 77.

(13). Officium patroni principalis loci tenentur omnes recitare sub duplice primæ

(21) Præter sanctos locorum patronos, de quibus hecceaus auctor egit, sunt et alii plures sancti, quibus pietas Christiana præfecturas super certa virtute generibus, et negotiis, vel etiam malis certis arcenatis ascripsit. *Confer Raynaudum, tom. VIII, operum*, ubi *De titulis cultus sanctorum specialibus*, et si licet, *Fabrichii, Bibliographiam antiquariam*, p. 362 seqq., ubi tamen protestantium more hujusmodi patronatus iusectatur, et irridet. In his qua-

classis; clerici quidem sacerulares cum octava, regulares autem sine octava. *Sacr. cong. Rit.*, 27 Maii 1628, et pluries in aliis decretis

(14). Si in locis diœcessis nullus reperiatur electus patronus, tenetur diœcessis non solum ad festum de patrono civitatis, sed etiam ad octavam. *Sac. Rit. congreg.*, 28 Sept. 1658.

(15). In patronorum sive protectorum præcedentia servandus est ordo Hierarchiæ ecclesiæ, et inter ordinem hierarchicum anterioritas in electione. *Sac. Rit. cong.*, 12 Martii 1690.

(16). Patronus civitatis nationis, et hujusmodi non constituitur sanctus aliquis, nisi ab Ecclesia universa titulo sancti colatur. *Benedict. XIV, tom. II, constit.* 29, incip. *Jampridem*, § 22. (17). Patroni principales plures sancti, ad sedandas populorum controversias, interdum a Sede Apostolica conceduntur. *Idem, ibid.* (18). Patroni principales urbis Romæ denominandi sunt SS. apostoli Petrus et Paulus. *Idem, in Appendix.*, n. 4, pag. 29.

(19). Sacrum tribunal Rotæ, « in Tarentina celebrationis festivitatis super processione, 26 Junii 1754, § 6, coram reverendiss. P. D. Canilliac Decano, in medio reliquit; an approbatio, (sunt ejus verba) seu confirmatio Apostolica in electione S. patroni necessaria duntaxat sit ad certos principaliiores effectus; ex. gr. vel ad effectum concedendi officium, et missam propriam, vel ad effectum recitandi officium sub ritu duplice secundæ classis, vel denique ad effectum determinandi festum de præcepto, quod alias non esset; non autem requiratur ad alios, et quoscunque effectus, licet minus principales, qualis reputatur ille celebrandi cum exteriori pompa et solemnitate diem a S. Sede in honorem ejusdem sancti consecratam, cum catholicæ gentis pietatem ac devotionem sovere quoquo modo deceat, ac nutritre. »

(20). Illud tamen ex mente ejusdem supremi auditorii in d., *Tarentina celebrationis festivitatis super processione*, § 6, certum est quod si actus electionis sancti in patronum præcesserit Decretum Urbani VIII, quo necessitas hæc approbationis sac. congregationis Rituum imposita est, ea non requiratur, tametsi actus ille post decretum hoc fuerit innovatus et confirmatus. Præsumitur itidem hæc approbatio S. congregationis Rituum ex centenaria observantia, ut firmavit idem Tribunal in d. *Tarentina celebrationis festivitatis super processione*, § 7 (21).

undevicesimus opificatores, seu auxiliatores generalis in quoconque calamitatibus genere implorandi sunt, sancti Blasius, Dionysius, Erasmus, Pantaleo, Vitus, Georgius, alii Gregorium appellant, Cyprianus, Christophorus, Achatus, Eustochius, Aegidius, Sanctæque Barbara, Catharina et Margarita, de quibus Martinus Crusius in Corona anni, t. II, p. 280 seq.

PAUPERTAS.

Vide verb. VOTUM, art. 2, n. 43 ad 116.

PAX.

SUMMARIUM.

1. Pax est vinculum echaritatis et spiritualis virtus. — 2. Pacem cum alio facere nullus est compellendus, sed sufficit pro foro conscientiae intus injuriam remittere. — 3. Pacis osculum viris ecclesiasticis in choro sedentibus, non cum instrumento, sed osculo oris dandum est. — 4. Pacis osculum nulli etiam praesidenti, vel regio consiliario dandum

(1. Pax est vinculum charitatis, et spiritualis virtus, qua salvamur, et in bono pacis consistit universorum salus. Leo X, const. 20, incip. *Pastor*.

(2. Pacem cum alio facere nullus est compellendus, sufficit enim pro foro conscientiae intus injuriam remittere. Sac. congr. Episcop. et Regular., in *Cajetana*, 15 Novemb. 1588; apud Sellium, in *Selectis canon.*, cap. 17, num. 24; et Barbosam, in *Summa Apostolicar. decision.*, verb. *Pax*, num. 2. Signis tamen externis animus remittentis ostendi debet, prout notavit Rom. Theol., in *Edit. Rom.*, 1768. Ego quidem retuli Decretum sac. cong. Episc. ad litteram prout jacet, loc. cit., ceterum probe sciens cuique esse comperimus, quod veniam legitime petenti, tenetur quilibet non tantum interioris injuriam remittere, sed etiam externa remissionis signa ei ostendere. Videantur ad rem quae tradidi sub. verb. *Viatu*s, a num. 54 ad 59.

(3. Pacis osculum viris ecclesiasticis in choro sedentibus, non cum instrumento, sed cum osculo oris dandum est. Sac. congr. Rit., in *Messanen.*, 8 Julii 1620: apud Sel-

est ante episcopum. — 5. Pax et thus debet dari Domino loci juxta formam libri ceremonialis. — 6. Pax non debet dari domino loci et aliis laicis, nisi post datam pacem omnibus de choro, et tunc debetur non a beneficiato, sed ab aliquo ministro cotta induito, non cum osculo, sed cum instrumento. — 7. Pax mulieribus non datur. Et aliquando an danda sit, remittitur arbitrio episcopi.

lium, loc. cit., num. 25; et Barbos., loc. cit., num. 3.

(4. Pacis osculum nulli, etiam praesidenti vel regio consiliario dandum est ante episcopum. Sac. cong. Rit., in *Granaten.*, 9 Maii 1606; apud Sellium, loc. cit., num. 26, et Barb., loc. cit., num. 4.

(5. Pax et thus debet dari domino loci, juxta formam libri ceremonialis. Sacr. congreg. Rit., in *Strongolen.*, 4 Martii 1606; apud Sellium, loc. cit., num. 29, et Barbosam, loc. cit., num. 6.

(6. Pax non debet dari domino loci et aliis laicis, nisi post datam pacem omnibus de choro, et tunc debetur non a beneficiato, sed ab aliquo ministro cotta induito, non cum osculo, sed cum instrumento. S. Cong. Rit., in *Pacen.*, 21 Martii 1509, et in *Calagurit.*, 5 Jul. 1614; apud Sell., loc. cit., num. 30 et Barbos., loc. cit., num. 7.

(7. Pax mulieribus non datur. Sac. cong. Rit., in *Lucerin.*, 3 Junii 1637, et aliquando an danda sit? remittitur arbitrio episcopi. Eadem sacr. congreg. Rit., in *Pacen.*, 28 Januarii 1612; apud Sellium, loc. cit., num. 11; et Barbos., loc. cit., n. 8.

PAX RELIGIOSA.

Brevis expositio conventionum circa materias relig. cum protest. initarum.

(1. Anno 1517, Martinus Lutherus monasticæ vitæ et religionis catholicæ deserter, nova contra avitam fidem dogmata spargere coepit, quem proin non solum Leo X, Summus Pontifex, sed etiam imperator Carolus V, per edictum Wormatiense anno 1521, die 8 Maii datum, « tanquam membrum ab Ecclesia Dei separatum, perniciosi schismatis auctorem, pertinacemque haereticum damnavit. » Cui editio cum imperator, et status imperii in sequentibus comitiis saepius inhærerent, sectatores Lutheri, contra intentatas pœnas protestando, *Protestantium* nomen adepti sunt. Doctrinam eorum Philippus Melanchthon formula quadam complexus est, quæ a loco ubi, anno 1530, exhibita fuit, *Augustana confesso* dicitur, ab imperatore in publicis comitiis rejecta.

(2. Salutem hucusque novatores querebant in mora, appellaudo identidem ad concilium generale, vel nationale; demum fortius praesidium in armis querendum rati, foedus Schmalcaldicum in finibus Thuringiæ inierunt. Carolus autem imperator multum

remisit a primo suo zelo, quod testatur transactio Norimbergensis anno 1532, ejusque confirmatio in comitiis Ratisbonensi bus. Sed ferociores inde expertus est confessionis augustanæ assecelas, aperto bello ab iis petitus. Duces præcipui erant Joannes Fridericus elector Saxonie, et Philippus landgravius Hassiae; prior in pugna Mühlbergensi captus est; alter se ipsum spontanea deditione captivum stitit anno 1547.

(3. Mitius, quam rei opportunitas expertere nonnullis videbatur, victoria usus est Carolus. Unde sequenti anno 1548, in comitiis Augustanis processum est famosum illud *Interim*, seu Decretum per viginti sex articulos declarans quid in causa religionis interim tenendum sit, donec controversias per concilium generale finirentur, quod jam Tridenti anno 1545, initium sumpserat, sed anno 1547 Bononiam translatum, et demum per aliquot annos suspensum. Postquam vero illius reassumptio a Julio III, Pontifice, indicta fuerat, status imperii rursus controversiarum fidei decisionem concilio submittendam statuerunt.

(4. Sed mox novas turbas inopinato excitavit Mauritus Saxonie elector, ipso electoratu, aliisque plurimis beneficiis ab imperatore ornatus. Unde Ferdinandus, Romanorum rex nomine fratris sui Caroli imperatoris, aliis bellis distenti, intervenientibus quibusdam principibus imperii, cum Maurilio, et Federatis *Transactionem Passavii* init 2 Augusti 1552. Ubi quantum ad rem nostram spectat, conventum fuit, ut intra semestre celebrarentur comitia, in quibus de via componendi dissidia religionis per concilium generale, aut nationale, etc., deliberaretur: interim confessioni Augustanæ addictis nulla in imperio molestia, violentia, aut contemptus propter religionem inferretur, sicut vicissim nec illis, qui veteri religioni adhaerent.

(5. *Transactio ista* demum anno 1555, confirmata fuit Augustæ Vindelicorum in publicis comitiis, *Pace religionis*, ut vulgo vocatur, 25 Septembris ibidem conclusa. En eius capita ex Francisci Ignatii Wedekin dissertatione historica juridica, Fulda edita 1738, et a P. Schmidt in tomum X, sui *Thesauri juris ecclesiastici* illata p. 425.

I. Nullus status imperii propter Augustanam confessionem invadatur, lædatur, opprimatur, neque invitus ab illa, ejusque fide, ritibus, ordinationibus, quas instituerunt protestantes, vel instituturi sunt, in suis principatibus ac dominis repellatur, gravetur aut contempnatur.

II. Vicissim status Augustanæ confessionis contra catholicos nihil attentent.

III. Controversa religio aliter, quam Christianis, amicis, ac pacificis viis et mediis non componatur.

IV. Qui alterutri harum religionum ad-dieci non sunt, hac pace non comprehen-dantur.

V. Si archiepiscopus, episcopus, præla-tos, aliusve quispiam ordinis ecclesiastici a catholica religione recesserit, ecclesias, ac beneficia cum fructibus absque mōra quidem, sed sine detimento honoris sui relinquat.

VI. Bona ecclesiastica, ante transactio-nem Passaviensem occupata, quæ ad imme-dios imperii non pertinent, neque intra, neque extra judicium repetantur.

VII. Ecclesiastica jurisdicatio adversus Augustanam confessionem, ejusque mini-stros, ritus, ordinationes, quas instituerunt, aut instituent, quiescere, atque suspensa esse, et manere debet.

VIII. Catholicis redditus, census, pen-siones salvæ maneant, salvis juribus sœcu-laribus ejus status, in cuius territorio isthæ sita sunt; ecclesiarum quoque mini-striis, parochiis, scholis, eleemosynis, hospitalibus, ex iis bonis provideatur, non attento religionis discrimine.

IX. Si super his præstationibus lites oriantur, per arbitros componantur.

X. Nullus status alium, ejusque subditos ad suam religionem compellat, nec eos arte aliqua ad se altrahat, aut contra magistra-

tum suum in tutelam suscipiat, aut ulla-te-nus defendat.

XI. Si aliqui religionis ergo ex statuum, seu catholicorum, seu protestantium pro-vinciis alio migrare velint, emigratio, bo-norumque distractio consueto emigrantium tributo, et si mancipia fuerint, lytro per-soluto, absque impedimento, et hono-ris, obligationumque præjudicio conceda-tur.

XII. Si compositio religionis in concilio generali, aut nationali, aut tractatione imperiali comitiorum non sequatur, nihil minus pax ista secundum omnes supra dictos articulos vigorem obtineat, usque ad finalem religionis compositionem, atque ita modo jam dicto, et alias undequeque constans, absoluta, sive inconditionata, et perpetua pax constituta, et decreta sit, ac maneat.

XIII. Ita hac pace libera quoque nobili-tas Cæsari immediate subjecta comprehen-datur.

XIV. In civitatibus imperii utraque reli-gio, ubi aliquandiu viguit, etiam in poste-rum ita maneat; et neutra pars alterius religionem et ritus abroget, vel ad eam deserendam alios compellat, sed utraque pacifice et quiete cohabitet.

XV. Constitutiones imperii, vel aliæ or-dinaciones contraria nihil huic paci dero-gent, neque declaratio in contrarium dari, impetrari, acceptari possit, data vero, im-petrata, acceptata nullius sit roboris, sive in judicio, sive extra.

XVI. Hos articulos cæsar, rex, eorumque successores inviolate observabunt, nec contra, seu ex potestatis plenitudine, seu ex alio prætextu agent, neque suo nomine agi permittent; idem præstabunt principes, prælati, comites et civitates imperii, eorumque successores, et heredes sub obliga-tione cæsarea, regiæ et principalis digni-tatis, fidei et fidelitatis in verbo veritatis, omni dolo secluso.

XVII. Ex utraque parte nec Cæsar, nec ullus status alterum quocunque modo per se, vel per alios gravet, opprimat, lædat. Si quis aduersus hanc pacem alteri vim, aut mole-stiam intulerit, cæsar, aliique status, id faciendo non solum consilium, auxilium, patrocinium nullum præstabunt, sed contra alteram partem, auxilio et patrocinio juvabunt.

XVIII. Cameræ imperialis præses, et as-sessores secundum hanc pacem, non intenta religione, partibus jus dicant, neque con-tra hanc processum, aut mandatum decer-nant, vel alio modo, agent.

(6. In istis pacis articulis nullum confes-sionis Augustanæ dogma approbat, aut discutitur; sed solummodo intenditur tran-quillitas publica, *tractatu de religione in aliud opportunum tempus dilato*. Eventus autem docuit, occasione hujus pacis, erro-res latius esse sparsos, quietem imperii magis turbatam. Nam cum in conventione ista nihil statueretur de modo, quo status imperii in causa religionis erga subditos se

gerere debeant; hinc principes protestantes, et qui æquali cum principibus jurisdictione in imperio gaudent, ex jure reformandi, quod sibi competere credebant, opprimebant subditos suos Catholicos, occupabant ecclesias, monasteria, ejectis presbyteris, et religiosis; imo integratos archiepiscopatus, episcopatos, ac immediatas abbatias ad se trahebant: et quidem sine ullo juris remedio; cum protestantes circa has causas nec in camera imperiali jus experiri, nec majoribus comitiorum volis stare vellent.

(7. Spes etiam componendi dissidia reli-

gionis omnino præcisa videbatur, dum protestantes generali concilio, ad quod antea sœpius provocarant, jam Tridenti congregato, se submittere renuehant. Agendum erat de causa religionis mediis amicibus, pacificis; sed quibus? Rejecto, nisi ad præscriptum protestantium celebraretur, concilio generali, aliquando præplacuit via colloquii; mox ea inutilis ad intentum finem agnita. Certe concordia in dissidiis religionis identidem in aliud tempus rejecta fuit.

PAX WESTPHALICA.

Summaria expositio tract. Westphalici.

(1. Post pacem religiosam, de qua nuper, adeo compositæ res in Germania non fuere, ut bellum eruperit. Diviso enim in factio-nes imperio, Lutherani in *Unionem Halæ Suevorum*, Catholicæ in *Ligam Heribipoli-coeunt* anno 1610. Accedunt tumultus Bohe-mici, electo in regem Frederico V, palatino contra Ferdinandum Austriacum: cum cumulatum addidit fœdus protestantium cum Suecis, Gallis, Batavis, Anglis, etc. Res catholicorum eo perducta fuit, ut fere solus imperator, et elector Bavariæ vires aliquas possent opponere, contra tot hostes vix suffecturas. Ex catholicis principibus aliqui induciis, successione, singularibus pactis, aut me-dio statu, sive neutralitate rebus suis me-lius consultum credebant, alii hostilibus armis fracti, attriti, et pene subacti erant: aliis imminens Suecorum exercitus ultima quæque, si se moverent, minabatur. His-pani Gallico bello impediabantur: Italæ principes a Cæsare de periculo Catholicæ religionis admoniti negabant auxilia ob motus Turcarum adversus Rempublicam Venetam.

(2. Igitur post triennale bellum varia for-tuna gestum, vastatis provinciis, exhaustis ærariis, exercitibus clade, lue, omniq[ue] malorum genere diminutis, demum anno 1648, pax concluditur in Westphalia a Ferdinandō III, imperatore, et fœderatis, Osnabrugæ quidem cum Suecis, et conjunctis; mona-sterii autem cum Gallis. Duplex igitur habe-mus pacis Westphalicæ instrumentum, scilicet Cæsareo Sueicum et Cæsareo-Gallicum. Nostra solummodo interest, ut ea referamus, quæ juris canonici forum attingunt, et potis-simum in articulo quinto instrumenti Cæsa-reo Sueici continentur, omissis tamen iis, quæ jura religionis in privatis quibusdam ci-vitalibus concernunt.

(3. Osnabrugæ igitur conventum, et trans-actum est:

I. Transactio Passaviensis, et pax religio-nis Augustanæ inviolabiliter observetur: præsens transactio pro perpetua dictæ pacis declaratione habeatur, donec per Dei gra-tiam de religione ipsa conventum fuerit; nec contra eam nulla jura, protestationes, transactio[n]es, sententie, privilegia, aut aliæ quæcunque exceptiones unquam alle-gentur, audiantur, aut admittantur; si quid

dubii incidat, de eo in conventibus imperii nonnisi amicibili ratione transigatur, non attenta votorum pluralitate.

II. Inter utriusque religionis status sit exacta æqualitas, ita ut quod uni parti ju-stum est, alteri quoque sit justum. Præter Catholicos, et Augustanæ confessioni adhæ-rentes, comprehendantur etiam reformati, seu Calviniani, ita ut, præter istas tres reli-giones, nulla alia in imperio recipiatur vel toleretur.

III. Prohibetur omnis violentia, aut via facti, pace profana ad materiam religionis extensa: nemo ob religionem suam despiciatur habeatur, nec a mercatorum, opificum, etc., communione, multo minus publi-cis cœmeteriis, honoreve sepulturæ arcea-tur.

IV. Terminus a quo restitutionis in eccl-e-siasticis, sit dies prima Januarii anni 1624, fiatque reductio ad statum dicti anni et diei in omnibus, quoad prælaturas et beneficia immediata et mediata, jura, redditus, etc., item quoad numerum canoniconum, et ex-ercitium religionis in ecclesiis mistis.

V. Reservatum ecclasiasticum, de quo in Pace religionis, extenditur etiam ad acatholicos, qui prælaturas ecclasiasticas obtinent. Jura eligendi, et postulandi illibata retineantur, ut tantum nihil contineant Augu-stanæ confessionis adversum: spondeantque electi, se prælaturas nequaquam hæredita-rio jure possessuros.

VI. Imperator per primarias preces præ-sentet ejusdem religionis consortem cum defuncto: investiat postulatos protestantes post præstata juramenta: nulla executio decernatur pro exactione Annatarum, etc.

VII. Statibus immediatis cum jure ter-ritoriæ competit jus reformandi exercitium religionis; subditi tamen retineant exercitium an. 1624, quacunque anni parte habitu-m. Qui dicto anno modernæ suæ religio-nis exercitium non habuerint, his concedi-tur jus emigrandi; si nec sua sponte emi-grare voluerint, nec a territorii Domino jussi fuerint, patienter tolerentur consciエンtia libera domi devotioni suæ privatim va-care.

VIII. Jus diœcesanum et tota jurisdictio ecclasiastica cum omnibus suis speciebus contra Augustanæ confessionis status, eo-

rumque subditos suspensa esto, et intra terminos territorii cuiusque se contineat.

IX. Inter ecclesias, quæ non ex possessione anni decretorii, sed ex aliis rationibus nominatum protestantibus traditæ sunt, præcipue sunt hæc. 1. Coronæ Suecicæ præter alia decernitur archiepiscopatus Bremensis, et episcopatus Verdensis. 2. Electori Brandenburgico archiepiscopatus Magdeburgicus, episcopatus Caminensis, Halberstadiensis, et Mindanus. 3. Megapolitano duci episcopatus Suerinensis, et Rarenburgensis. 4. Domui Brunswicensi Alternativa cum Catholicis in episcopatu Osnabrugensi præter abbatiam Walckenried, et Groningen. 5. Domui Hasso-Casselana abbatia Hirschfeldensis. 6. Domui Wirtembergicæ restituuntur variæ ecclesiae collegiatæ, abbatiae, preposituræ et monasteria.

(4). Hoc pacis instrumentum dictos, pluresque articulos continens, in proximis comitiis receptum, confirmatumque est tanquam lex fundamentalis imperii, et perpetua regula ac norma judicandi inviolabiliter observanda. Nec destiterunt protestantes, donec, quantum in suæ religionis favorem erat, rigorosa executio fuerit secuta. Quasdam tamen provincias non omnibus pacis Westphalicæ constitutionibus subiacere experientia dœvit.

(5). Quanto autem animi dolore tantam rei catholicæ stragam senserit Innocentius X,

Romanus Pontifex, abunde constat ex ejusdem Bulla *Zelo Domus Dei*, data 20 Novembris 1648, in qua omnia transactionis Westphalicae capita, quæ in prejudicium religionis et ecclesiarum vergunt, damnat, reprobatur, irritat, cassat, annullat, viribusque et effectu evanescat, et contra illa, deque eorum nullitate coram Deo protestatur. His vestigiis insistunt Innocentii successores, ut videre est in Brevibus Clementis XI, quibus damnat, reprobatur et annullat, tum recessum capituli Hildesiensis anno 1711, cum principi acatholico initum; tum postulationem Ernesti Augusti Brunswicensis ducis in episcopum Osnabrugensem anno 1716, juxta instrumentum pacis celebratum.

(6). Non obstantibus his Pontificum constitutionibus, ut videre est apud P. Zech. in suis *Præcognitis juris canonici*, § 400, controvertitur inter doctores Germanos, an hæc pacta fuerint a statibus catholicis licite inita, eosdemque obligent? Utut est, celebris liber Bar. de Ickstadt dissertationem vulgavit omnino legendam *De justa et effaci Summi Pontificis protestatione aduersus pacem religiosam et Westphalicam*. Hujus dissertationis compendium exhibuit P. Schmidt, t. I, sui *Thesauri juris ecclesiastici*, pag. 515 seqq., quem vide. Historiam hujuscemodici pacis longe accuratissimam, ac per elegantem dedit Gallico Parisiis P. Bougeant.

PECCATUM.

SUMMARIUM.

1. Peccatum generalissime sumptum potest esse vel naturæ, vel artis, vel moris. — 2. Peccatum sic generalissime sumptum definitur, quod sit transgressio legis. — 3. In hoc sensu etiam natura dicitur peccare in suis effectibus, quando productum contraria, aliaque naturaliter defectuosa et imperfecta, et appellatur *peccatum naturæ*. — 4. Item in hoc sensu etiam artifex dicitur peccare, quando errat in operibus suis, illa non faciendo iuxta regulas artis, et voratur *peccatum artis*. — 5. In proprio autem non est sermo de peccato naturæ vel artis, sed solum de peccato moris, quod proprio dicatur culpa, in quantum est transgressio legis per earentiam rectitudinis debitæ inesse actibus moralibus. — 6. Peccatum moris interdum sumitur pro causa, vel effectu peccati. Interdum sumitur pro materia, circa quam versatur peccatum. Interdum sumitur pro hostia in expiationem peccati; hic autem nos agimus de peccato moris, sive morali stricte et rigorose sumpto. — 7. Peccatum moris, sive morale stricte et rigorose sumptum varie definitur a Paribus et Doctoribus, sed in re omnes convenienter et adducuntur præcipue definitiones. — 8. Explicantur per singulas particulas illa tradita a divo Augustino, cum qua omnes alias in re convenienter. — 9. Peccatum, ut sic, varie dividitur. Primo enim dividitur in peccatum originale et peccatum personale, et quid sit utrumque? ac breviter de justitia originali, vulneribusque peccati originalis. — 10. Secundo peccatum personale subdividitur in *reputabile* et *habitabile*; et quid sit utrumque? — 11. Tertio peccatum personale actuale dividitur in peccatum commissionis, et omissionis; et quid sit utrumque? — 12. Quarto peccatum personale dividitur in peccatum carnale, et spirituale, et quid sit utrumque? — 13. Quinto peccatum personale dividitur in mortale et veniale; et quid sit utrumque?

datur salutare monitum circa veniale. — 14. Sexto aliqui dividunt peccatum personale etiam in philosophicum et theologicum; et quid sit utrumque? — 15. At revera non datur peccatum philosophicum re ipsa, et in præcepto a theologico separatum. — 16. Et affertur ratio. — 17. Ad contrahendum quocunque peccatum actuale, sive mortale, sive veniale, tres requiruntur conditiones, quæ assignantur. — 18. Item tria requiruntur potissimum ad peccatum mortale, quorum si unum desit, jam non erit peccatum mortale, sed ad summum veniale; et assignantur, ac ubertim elucidantur, ad num. 23. — 24. Peccatum mortale potest esse triplex. Primo mortale ex genere suo; secundo mortale ex præcepto; tertio mortale ex accidenti vel circumstantia; et quid sit unum quodque? — 25. Peccatum veniale etiam triplex esse potest. Primo veniale ex genere suo; secundo veniale ex imperfectione actus; tertio veniale ex parvitate materia, et quid sit unum quodque? — 26. Peccatum mortale ex genere suo fit veniale per accidens in individuo potissimum quatuor modis, qui assignantur. — 27. Peccatum veniale ex genere suo potest per accidens fieri mortale potissimum sex modis, qui assignantur. — 28. Peccatum formaliter acceptum non consistit in positivo, sed in privativo. — 29. Sic tenent aperte plurimi sancti Patres, qui adducuntur. — 30. Et affertur ratio. — 31. Distinctio specifica moralis peccatorum omissionis desumitur ex actibus debitis, quorum sunt omissiones. — 32. Distinctio specifica moralis peccatorum commissionis desumitur ex diversis specie virtutibus, seu diversis ejusdem virtutis rectitudinibus, quibus privat. — 33. Unde ad distinctionem specificam moralis peccatorum sufficit, ut vel diversis specie virtutibus opponatur, vel opponatur eidem virtuti, secundum diversas specie honestates, et rectitudines. — 34. Distinctio numerica moralis peccatorum desumitur ex distin-

ctione numerica actuum voluntatis moraliter interruptorum. — 35. Actus voluntatis interni quando moraliter interrupi censeantur? — 36. Hinc resolves primo, quod peccata interna, quæ solo animo perficiuntur, toties multiplicantur numero, quoties actus ipse internus renovatur. — 37. Resolves secundo, quod peccata, quæ opere externo perpetrantur, toties numero multiplicantur, quoties acius ipsi exteriores peccatum illud consummantes reperuntur. — 38. Resolves tertio, quando actus sunt ordinati ad unum numero actum. seu finem principalem, omnes illi actus non sunt tot peccata distincta ab ipso actu finali, sed unum dantaxat peccatum. — 39. Resolves quarto, quod quando actus sunt disparati, ita ut unus non dependeat ab alio, nec ordinetur ad ipsum, tunc tot sunt numero peccata, quot sunt actus in se completi et consummati. — 40. Peccatum originale deletur in infantibus per solum baptismum in re susceptum. — 41. In adultis autem peccatum originale deletur per baptismum sive in re sive in voto. Imo in ipsis adultis per baptismum delentur insuper omnia peccata personalia ante ipsum baptismum commissa, non solum quoad culpam, sed etiam quoad totam penam. — 42. Peccatum mortale post baptismum commissum remittitur solum per sacramentum poenitentiae in re, vel in voto. — 43. Unum autem peccatum mortale in hac providentia remitti non potest sine alio. — 44. Neque de facto unquam remittitur peccatum veniale sine remissione peccati mortalis. — 45. Potest tamen econtra remitti peccatum mortale, quin remittatur veniale. — 46. Peccatum veniale post baptismum commissum remittitur universim duobus modis. Primo ex opere operantis, secundo ex opere operato per sacramenta, et aliquatenus per sacramentalia. — 47. Ex opere operantis quomodo remittantur peccata venialia? ad num. 50. — 51. Ex opere operato quomodo remittantur peccata venialia? — 52. Per sacramentalia quomodo remittantur peccata venialia? — 53. Sacramentalia quare sic appellantur? — 54. Sacramentalia enumerantur et explicantur, ad num. 60. — 61. De poena debita decedentibus cum solo peccato originali, quinque sunt diversæ sententiae;

(1. Peccatum generalissime sumptum potest esse vel naturæ, vel artis, vel moris. Communis.

(2. Peccatum sic generalissime sumptum definitur a S. Augustino, lib. II *De consensu evangelistarum*, cap. 3, dicendo: « Peccatum est transgressio legis. » (3. In hoc enim sensu etiam natura dicitur peccare in suis effectibus, quando producit monstra, aliaque naturaliter defectuosa et imperfecta, et appellatur *peccatum naturæ*. (4. Item in hoc sensu etiam artifex dicitur peccare, quando errat in operibus suis, illa non faciendo juxta regulas artis, et vocatur *peccatum artis*. (5. In proposito autem non est sermo de peccato naturæ vel artis, sed solum de peccato moris, quod proprie dicitur culpa, in quantum est transgressio legis per parentiam rectitudinis debitæ inesse actibus moralibus.

(6. Peccatum moris interdum sumitur pro causa, vel effectu peccati, uti ad *Romanos* VII, 17, ibi: *Quod habitat in me peccatum, id est fomes peccati seu concupiscentia*; interdum sumitur pro materia, circa quam versatur peccatum, uti *Deuteronom. ix, 11*, ibi: *Peccatum autem vestrum, quod se-*

et assignatur, quid sentiat prima. — 62. Assignatur, quid sentiat secunda. — 63. Assignatur, quid sentiat tertia. — 64. Assignatur, quid sentiat quarta. — 65. Assignatur, quid sentiat quinta. — 66. Ex enumeratis sententiis prima, et secunda, non solum falsa, sed etiam sunt hæreticæ. — 67. Quarta sententia, licet non careat sua probabilitate, tamen a nobis non admittitur. — 68. Quinta sententia, licet non videatur aperte ab Ecclesia catholica reprehensa, rejicitur tamen passim in scholis. — 69. Secundum tertiam sententiam, quam sequimur, pueri decadentes cum solo peccato originali nullam patiuntur pœnam sensus. Nec post diem iudicii passuri sunt alias corporis afflictiones, sed tantum patiuntur, et patientur solam pœnam damni sine ullo dolore interno et externo, seu sine ullo prorsus dolore vel tristitia de ammissione beatitudinis. — 70. Probatur prima pars quod scilicet tales pueri nullam patiuntur pœnam sensus, nec post diem iudicii passuri sint alias corporis afflictiones. — 71. Probatur secunda pars, quod scilicet tales pueri patiuntur, et passuri sint perpetuo pœnam damni, ad num. 72. — 73. Probatur tertia pars, quod scilicet tales pueri patientur, et passuri sint perpetuo patiendi damni sine ullo dolore, interno et externo, seu sine ullo prorsus dolore, vel tristitia de ammissione beatitudinis. — 74. Affertur et solvitur prima objectio, ad num. 75. — 76. Affertur et solvitur secunda objectio, ad num. 77. — 78. Affertur et solvitur tertia objectio, ad num. 79. — 80. Adducitur distinctio locorum in quibus recipiuntur animæ ex hoc mundo decadentes. — 81. Pœna debita decedentibus cum peccato actuali mortali est pœna æterna, tam damni quam sensus. — 82. Pœna debita decedentibus cum solis peccatis venialibus non est æterna, sed solummodo temporalis. — 83. Peccatum veniale conjunctum cum mortali punitur in inferno pœnae temporali. — 84. Affertur et solvitur instantia. — 85. Assignatur verus sensus illius catholicorum axiomatis, quod in inferno nulla est redemptio. — 86. Circumstantiae peccati, remissive. — 87. Peccatum lethale mortua constituit bona opera, quæ in eo sunt, et jam facta reddit mortificata, remissive. — 88. Alia ad rem ad n. 97.

ceratis, id est vitulum, arripiens igne consumpsi; interdum sumitur pro hostia in expiationem peccati, uti *II ad Corinth. v, 21*, dicitur, quod Christus factus sit pro nobis peccatum, id est hostia pro nostro peccato. Hic autem nos agimus de peccato moris, sive morali, stricto et rigorose sumpto.

(7. Peccatum moris seu morale stricte, et rigorose sumptum varie definitur a Patribus et doctoribus, sed in re omnes conveniunt. Sanctus enim Joannes apostolus, in sua prima Epistola, III, 4, dicit quod *peccatum est iniquitas*. S. Ambrosius, lib. *De paradiſo*, cap. 8, sic habet: « Quid est peccatum, nisi prævaricatio legis divinæ, et cœlestium inobedientia præceptorum? » S. Augustinus, lib. *XXII contra Faustum*, cap. 27, eumque secutus S. Thomas, 1-2, q. 71, art. 6, ita definit actuale peccatum, dicendo: « Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. » Scotus, in 2, dist. 37, q. 1, dicit, quod « Peccatum est parentia rectitudinis debitæ inesse actu. » Alii passim dicunt, quod « Peccatum est actio, vel omission voluntaria contra legem divinam (22). »

(22) E. B. Verbum, quo utitur Joannes apóstolus epistol. I, iii, 4, significat transgressionem legis.

(8. Unde hic explicatur per singulas particulas definitio illa tradita a divo Augustino, cum qua omnes aliae in re convenient. Dicitur autem primo: *Dictum, vel factum, vel concupitum ad denotandum triplex peccatum, quod committi potest, scilicet cogitatione, verbo et opere; et quamvis talia videantur comprehendere sola peccata commissionis, et non omissionis, tamen, quia affirmatio et negatio reducuntur ad idem genus, ut notant communiter doctores, et constat etiam ex l. Si mōra 9, juncta Glossa verb. Facto, ff. Soluto matrimonio, vere comprehendunt etiam peccata omissionis; per ly enim dictum, vel factum, etc., intelliguntur etiam horum negationes, scilicet non dictum, non factum, et sic peccata omissionis reducuntur ad percata commissionis, ut expresse dicit D. Thomas, De veritate, q. 15, art. 4 ad 10, ibi: « Agere, et non agere, cum quis agere debet, ad idem genus actus reducuntur, secundum quod peccatum omissionis ad peccatum actus reducitur. » Et idemmet S. Augustinus, De perfec. just., cap. 3, dicit: « Duobus modis constat esse peccatum, si aut fiant illa, quae prohibentur, aut illa non fiant, quae jubentur. » Dicitur secundo, *contra legem*, in quo consistit formale peccati; est enim peccatum terminus concretus dicens pro materiali ipsam actionem vel omissionem, pro formalis inobedientiam, seu actum contra legem. Dicitur tertio *contra legem Dei* simpliciter, quia peccans contra legem humanam, peccat saltem mediate contra divinam, cum transgressio legis humanæ, sive canonicæ, sive civilis, non aliter sit peccatum, nisi quia est contra legem Dei volentis ac præcipientis, ut nostris legitimis superioribus aliquid juste præcipientibus obediamus. Ad Hebreos enim XIII, 17, habetur expresse: *Obedite præpositis vestris, et subjaceite eis, ipse enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris redditori.* Et ad Rom. XIII, 2, præcise dicitur: *Qui resistit potestati, Dei ordinacioni resistit.* Et sic sufficit, quod S. Augustinus posuerit in definitione verba illa *contra legem Dei*, nec fuit necesse addere contra legem humanam.*

(9. Peccatum ut sic varie dividitur. Primo enim dividitur in peccatum originale, et peccatum personale. *Peccatum originale*, est carentia iustitiae originalis transfusa ab Adamo per virtutem seminalem, seu carnalem propagationem in posteros; siquidem iuxta illud Apostoli ad Romanos v, 12: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt;* quod de peccato originali est intelligendum, prout communiter docent SS. Patres, et theologi, et ipsum concilium Tridentinum, sess. v, in *Decret. de peccat. originali*. Ut autem peccati originalis descriptio perfecte percipiatur, ad mentem breviter revocandum est, per iustitiam origina-

lem dona illa omnia supernaturalia designari, per quæ homo rectus efficiebatur, per quæ scilicet portio, sive pars inferior hominis, videlicet appetitus sensitivus portioni, sive parti superiori, nempe rationi perfecte subiectebatur; ast (proh dolor!) *Homo, cum in tanto honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similiis satatus est illis.* (Psal. XLVIII, 13, 21.) Hinc ultra exclusionem a vita æterna, secum traxit originalia præcipua quatuor vulnera, quibus sœve sauciamur, et sunt ignorantia intellectus, malitia voluntatis, seu pronitas ad malum, concupiscentia carnis adversus spiritum, et infirmitas corporis aggravantis animam, ac voluntatis ad tentationes vincendas, et ad bonum arduum aggrediendum; et haec vulnera neque per baptismum tolluntur, unde PP. et theologi docent, semper in nobis somitem peccati manere, puta perduellionem appetitus sensitivi contra rationem, etc. *Peccatum personale* est illud, quod a propria cujusque voluntate contrahitur; alique a propria (ut ita dicam) evijsque persona committitur, unde et *personale* nuncupatur. *Communis.*

(10. Secundo, *peccatum personale* subdividitur in *actuale* et *habituale*. *Peccatum actuale* est actualis transgressio legis divinae; et sic tunc committitur peccatum actuale, quando actualiter violatur lex divina, sive eliciendo actum ab ipsa prohibitum, sive omittendo actum ab ipsa præceptum. *Communis.* *Peccatum habituale* est macula relicta in anima de peccato actuali moraliter permanente; unde peccatum habituale nihil aliud est, quam peccatum actuale, cuius commissio physice iam præteriit, moraliter tamen permanet, donec per veram poenitentiam expietur. *Communis.*

Tertio, peccatum personale actuale dividitur in peccatum commissionis, et omissionis. *Peccatum commissionis* est, quod fit id, quod a lege divina prohibetur. *Communis.* (11. *Peccatum omissionis* est, quo omittitur id, quod a lege divina præcipitur. *Communis.* Unde S. Augustinus, De perfect. just., cap. 3, ad rem sic dicit: « Duobus modis constat esse peccatum: si aut fiant illa, quae prohibentur, aut illa non fiant, quae jubentur. »

(12. Quarto, peccatum personale dividitur in peccatum carnale et spirituale, juxta illud Apostoli II ad Corinth. vii: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus.* *Peccatum carnale* est illud, quod in concupiscentia carnis, seu in inordinata delectatione carnis consistit, uti sunt gula, et luxuria, et diversæ peccatorum species ad haec duo peccata reducibles. *Communis.* *Peccatum spirituale* est illud, quod in concupiscentia, seu in inordinata delectatione spirituali perficitur et consummatur, uti sunt superbia, inanis gloria, et hujusmodi. *Communis.* Quinimo S. Gregorius lib. xxxi Moral., c. 31, dicit, quod capitalium vicio-

discrepantium a lege. Est enim anomia, et a priv. et nomos lex. Itaque definitiones Ambrosii, Augustini et Thomæ eodem recidunt.

rum quinque sunt spiritualia, scilicet superbia, invidia, avaritia, ira et acedia, duo vero carnalia, scilicet gula, et luxuria.

(13). Quinto, peccatum personale dividitur in mortale et veniale. *Peccatum mortale* est defectus contra legem, vel praeceptum, cuius observantia necessaria est simpliciter ad consequendam gratiam et salutem finalem consequendam; unde dicitur *mortale*, quia ob sui gravitatem solvit penitus amicitiam et gratiam cum Deo, pœnamque meretur æternam, quæ est mors secunda; et de hoc dicitur *Sapient. XVI: Homo per malitiam occidit animam suam* (23). Et *Ezechiel. XVIII: Animæ, quæ peccaverit, ipsa morietur*. Et *ad Romanos VI: Stipendia peccati mors*. Et *Jacobi I: Peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem*. Peccatum veniale est defectus contra legem vel præceptum, cuius observantia non est simpliciter necessaria, sed tantum secundum quid, ad melius et citius salutem finalem consequendam; unde dicitur *veniale*, quia licet servorem charitatis minuat, non tamen penitus amicitiam, et gratiam cum Deo solvit, nec meretur pœnam æternam, adeoque ob sui levitatem veniam facilius consequitur. Et de hoc intelligitur illud *Proverb. XXIV: Septies enim cadet justus, et resurget*; et *Jacob. III: In multis offendimus omnes*, et hujusmodi. Sic in re communis doctorum. Prætereundum autem non est commiserandum valde fore, quod multi parum timeant, aut nihil sibi a venialibus careant; minime advertentes grandia mala, ad quæ paulatim disponunt; imo per venia a pedetentim non paucos in ruinam fuisse prolapsos; unde *Eccl. XIX, 1: Qui spernit modica, paulatim decidet*; *Eccles. X, 18: I: a pigris humiliabitur contignatio, et in infirmitate manum perstabilbit domus*; *Apoc. III, 16: Quia tepidis es incipiam te evomere ex ore meo*. D. Bern., *De ordin. vit. et morum instit.*, ait: « A minimis incipiunt, qui in maxima prorunt. » S. Chrys., hom. 87 in *Matth.*: « Mirabile quidem, et inauditum dicere audeo. Solet mihi nonnunquam non tanto studio magna videri esse peccata vitanda, quanto parva et vilia: illa enim ut aversemur ipsa peccati natura efficit; hæc autem hac ipsa re, quia parva sunt, desides redditum; et dum contemnuntur, non potest ad expulsionem eorum animus generoso insurgere: unde cito ex parvis maxima sunt, negligientia nostra. » D. Bonavent., *De profect. relig.*, l. V, cap. 10: « Ex minimis guttis multiplicatis inundationes aquarum sunt, quæ etiam magna aliquando mœnia subruunt; per modicam rimam aqua latenter in navem influit, donec submergatur. » S. August., *in psalm. XXXIX, 13: Præcavisti magna; de minutis quid agis? annon times minutia? projecisti molem, stude na arena obruaris*. Quare concludendum cum *Eccl. VII, 19, qui timet Deum, nihil negligit*. »

(23) *Sapientie c. XVI, v. 14*, hæc habentur: *Homo... occidit quidem per malitiam, et cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabilis animam, quæ recepta est: quemadmodum anima recepta revocari*

(14). Sexto, aliqui dividunt peccatum personale in philosophicum et theologicum. *Peccatum philosophicum*, dicunt ipsi, est actus humanus disconveniens tantum naturæ rationali, seu rationi. *Peccatum vero theologicum* est actus humanus Dei offensivus ut disconveniens ejus legi æternæ: unde primum dicitur philosophicum, quia consideratio rationis et virtutis moralis, naturalis est philosophi; secundum vero dicitur theologicum, quia consideratio Dei, ejusque legis æternæ, est theologi; hinc homicidium, v. g. innocentis consideratum ut contrarium naturæ rationali, seu principio naturali rationis. *Quod tibi non vis fieri, alteri ne faceris* (*Tob. IV, 4*), dicitur peccatum philosophicum; consideratum autem ut contrarium voluntati Dei, et ejus legi æternæ dicitur peccatum theologum.

(15). Ast tamen revera, et ex natura rei idem peccatum, v. g. idem homicidium innocentis est simul philosophicum et theologicum, quia eo ipso, quod adversatur rationi naturali, indispensabiliter adversatur Deo, ejusque legi æternæ, adeoque est offensa Dei, et peccatum theologicum; cum quando attingitur peccatum, ut disconveniens naturæ rationali, attingatur impræcæsibiliter, ut prohibitum a Deo, atque adeo ut Dei offensivum, ex quo in actibus ab intrinseco malis malitiæ philosophicæ sit naturaliter et inseparabiliter adnexa malitia theologica seu offensa Dei; unde non datur peccatum philosophicum ipsa re, et in prælii a theologicis separatum; imo implicat peccatum, quod solum sit philosophicum, et non etiam theologicum.

(16). Et ratio est, quia peccatum de sua ratione adversatur formaliter dictamini rationis; implicat autem, quod rationis dictamini adversetur, et non adversetur simul legi æternæ, cum dictamen rationis sit veluti præco indicens nobis divinam voluntatem, sive præceptivam, sive prohibitivam, sive permittivam, ut docent doctores communissime ex S. Augustino, serm. 6, *De verbis Domini*, cum S. Thoma, part. III, q. 91, art. 2, ubi dicit lumen rationis nihil aliud esse quam impressionem divini luminis in nobis, juxta illud regii Psaltis in *psalm. IV*, qui cum interrogasset: *Quis ostendit nobis bona?* ut scilicet ea sequamur, statim responderet: *Signatum est super nos lumen vulnus tui, Domine*. Hinc Apostolus ad *Romanos II, 14*, scribit: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*. Et Cicero I, *De legibus*, legem naturalem definit, quod sit: « Ratio suprema insita in natura, quæ jubet ea quæ facienda sunt, prohibetque contraria. » Unde revera implicat peccatum, quod solum sit philosophicum, et non etiam simul theo-